

Nazwa przedmiotu Prawo medyczne 6000-L-21-PRME-S3			
Nazwa jednostki prowadzącej przedmiot Wydział Lekarski Akademia Medycznych i Społecznych Nauk Stosowanych w Elblągu			
Studia			
kierunek	stopień	forma	profil
lekarski	jednolite studia magisterskie	stacjonarne	ogólnoakademicki
Nazwisko osoby prowadzącej (osób prowadzących) dr n. prawn. Natalia Wąsik – koordynator przedmiotu, dr n. med. Jacek Perliński, prof. uczelni – koordynator przedmiotu			
Formy zajęć, sposób ich realizacji i przypisana im liczba godzin i punktów ECTS			
A. Formy zajęć	B. Sposób realizacji	C. Liczba godzin	D. Liczba punktów ECTS
1) Wykład	zajęcia w sali dydaktycznej	25	1
2) Ćwiczenia	zajęcia w sali seminaryjnej	15	0,5
3) Praca własna studenta		20	0,5
Cykl dydaktyczny 2023/24 semestr zimowy			
Status przedmiotu obowiązkowy		Język wykładowy polski	
Metody dydaktyczne 1) Wykład problemowy oraz wykład z prezentacją multimedialną. 2) Praca w grupach, dyskusja 3) Praca własna studenta- studiowanie literatury i aktów prawnych pod kątem realizacji efektów uczenia się, przygotowywanie się do egzaminów		Forma i sposób zaliczenia oraz podstawowe kryteria oceny lub wymagania egzaminacyjne A. Sposób zaliczenia 1) wykład – zaliczenie z oceną 2) ćwiczenia – zaliczenie z oceną B. Formy zaliczenia: 1) wykład- pytania zamknięte, test jednokrotnego lub wielokrotnego wyboru 2) ćwiczenia –aktywne uczestnictwo we wszystkich zajęciach oraz oceny pozytywne z zaliczeń poszczególnych zadań cząstkowych C. Podstawowe kryteria/wymagania egzaminacyjne Zaliczenie z oceną według wyników testu wyboru opracowanego na podstawie zakresu programowego materiału. Test zostanie przeprowadzony po zakończeniu zajęć. Osoby, które nie zaliczą testu będą miały wyznaczone terminy poszczególnych zaliczeń w czasie sesji - według jej harmonogramu. Zaliczenia te odbywać się będą w formie testowej lub ustnej. Aby uzyskać ocenę pozytywną z przedmiotu należy: - zaliczyć wszystkie ćwiczenia i zadania ćwiczeniowe zgodnie z wymaganiami prowadzących, - uzyskać minimum 60% pozytywnych odpowiedzi na teście Kryteria ocen: 0-59 %– niedostateczny (2), 60-70 %– dostateczny (3), 71-76 %- dość dobry (3,5), 77-84 %– dobry (4), 85-89 % - ponad dobry (4,5), 90-100 %- bardzo dobry (5).	
Określenie przedmiotów wprowadzających wraz z wymogami wstępnymi A. <u>Wymagania formalne</u> : brak. B. <u>Wymagania wstępne</u> : brak.			
Cele przedmiotu Uzyskanie umiejętności rozumienia, analizowania i interpretowania regulacji prawnych dotyczących ochrony zdrowia oraz zasad i form prowadzenia działalności leczniczej, wykonywania zawodu lekarza, wykorzystywania przepisów prawnych w praktyce; różnicowania odpowiedzialności z tytułu błędów medycznych oraz naruszeń zasad etyki zawodowej– reżim odpowiedzialności karnej, cywilnej, dyscyplinarnej; rozumienia funkcjonowania systemu ochrony zdrowia, zasad udzielania świadczeń zdrowotnych i ich finansowania, reguł prowadzenia dokumentacji medycznej oraz wystawiania recept, konieczności			

przestrzegania praw pacjenta; prawa i obowiązki wiążące się z przynależnością do samorządu zawodowego.			
Treści programowe			
1 Wykład	omówienie regulacji prawnych dotyczących praw pacjenta i Rzecznika Praw Pacjenta oraz form i zasad prowadzenia działalności leczniczej w powiązaniu z elementami prawa pracy oraz prawa cywilnego;	4 godz.	
2 Wykład	organizacja i finansowanie systemu ochrony zdrowia, reguły udzielania świadczeń zdrowotnych finansowanych ze środków publicznych, zasady funkcjonowania podmiotów leczniczych oraz praktyk lekarskich, omówienie narzędzi i usług informacyjnych i komunikacyjnych w ochronie zdrowia (e-zdrowie);	4 godz.	
3 Wykład	zasady wykonywania zawodu lekarza, przynależność i funkcjonowanie samorządu lekarskiego oraz związane z tym uprawnienia i obowiązki, zasady etyki zawodowej;	4 godz.	
4 Wykład	regulacje prawne dotyczące eksperymentu medycznego oraz prowadzenia badań naukowych z udziałem ludzi;	4 godz.	
5 Wykład	regulacje prawne dotyczące przeszczepów, sztucznej prokreacji, przerywania ciąży, zabiegów estetycznych, leczenia paliatywnego, uporczywej terapii, chorób psychicznych, chorób zakaźnych;	4 godz.	
6 Wykład	podstawowe regulacje z zakresu prawa farmaceutycznego, w tym zasady obrotu produktami leczniczymi i medycznymi, wystawiania recept, w tym e-recept, refundacji leków, współpracy lekarza z farmaceutą, zgłaszania niepożądanego działania leku;	4 godz.	
6 Wykład	regulacje prawne dotyczące tajemnicy lekarskiej, odpowiedzialności karnej, cywilnej i zawodowej lekarza, zasady prowadzenia, przechowywania i udostępniania dokumentacji medycznej, w tym e-dokumentacji, oraz ochrony danych osobowych;	4 godz.	
7 Wykład	Zaliczenie końcowe.	1 godz.	
1 Ćwiczenie	podstawy prawne udzielania świadczeń opieki zdrowotnej, prawa pacjenta w praktyce lekarskiej	3 godz.	
2 Ćwiczenie	zdarzenia niepożądane w opiece zdrowotnej, metody minimalizowania potencjalnych szkód jakich może doznać pacjent, przykłady błędów medycznych i błędów organizacyjnych	3 godz.	
3 Ćwiczenie	sporządzanie zaświadczeń lekarskich na potrzeby pacjentów, ich rodzin i innych podmiotów;/JP/	3 godz.	
4 Ćwiczenie	zasady prowadzenia dokumentacji medycznej papierowej i elektronicznej w praktyce;/JP/	3 godz.	
5 Ćwiczenie	zasady zawierania umów o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych w praktyce	3 godz.	
Zajęcia służące zdobywaniu przez studenta pogłębionej wiedzy – liczba punktów ECTS			2
Prowadzone badania naukowe związane z prowadzonymi zajęciami:			
Błąd organizacyjny podmiotu leczniczego.			
Wykaz literatury			
A. Literatura wymagana do ostatecznego zaliczenia zajęć (zdania egzaminu):			
1. Leksykon prawa medycznego - Sygit Bogusław, Wąsik Damian, rok wydania 2017, wydawnictwo: Wolters Kluwer,			
2. Błąd organizacyjny podmiotu leczniczego – aspekty prawnokarne Natalia Wąsik wydawnictwo UMK 2020			
3. ustawa z dnia 5 grudnia 1996 r. o zawodach lekarza i lekarza dentystry,			
4. ustawa z dnia 2 grudnia 2009 r. o izbach lekarskich			
B. Literatura uzupełniająca			
1. Ustawa z dnia 28 kwietnia 2011 r. o systemie informacji w ochronie zdrowia			
2. Ustawa z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej.			
3. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 6 kwietnia 2020 r. w sprawie rodzajów, zakresu i wzorów dokumentacji medycznej oraz sposobu jej przetwarzania.			
4. Ustawa z dnia 6 listopada 2008 r. o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta			
5. Ustawa z dnia 5 grudnia 2008r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi			
6. Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych			
7. Kodeks Etyki Lekarskiej			
Efekty uczenia się			
Zakres	Kod	Opis	Forma weryfikacji
Wiedza – student zna i rozumie:	LJO_GW05	regulacje prawne dotyczące praw pacjenta i Rzecznika Praw Pacjenta oraz istotne na gruncie działalności leczniczej regulacje prawne z zakresu prawa pracy, podstaw wykonywania zawodu lekarza i funkcjonowania samorządu lekarskiego (G.W5)	Test pisemny sprawdzający poziom wiedzy studentów z wymaganego zakresu materiału.
	LJO_GW06	regulacje prawne dotyczące organizacji i finansowania systemu ochrony zdrowia, udzielania świadczeń zdrowotnych finansowanych ze środków publicznych oraz zasady organizacji podmiotów leczniczych, zasady funkcjonowania narzędzi i usług informacyjnych i komunikacyjnych w ochronie zdrowia (e-zdrowie) (G.W6)	
	LJO_GW07	obowiązki prawne lekarza w zakresie stwierdzenia zgonu (G.W7)	

	LJO_GW08	regulacje prawne dotyczące eksperymentu medycznego oraz prowadzenia badań naukowych z udziałem ludzi (G.W8)	
	LJO_GW09	regulacje prawne dotyczące przeszczepów, sztucznej prokreacji, przerwania ciąży, zabiegów estetycznych, leczenia paliatywnego, upożywej terapii, chorób psychicznych, chorób zakaźnych (G.W9)	
	LJO_GW11	podstawowe regulacje z zakresu prawa farmaceutycznego w tym zasady obrotu produktami leczniczymi i medycznymi, wystawiania recept, w tym e-recept, refundacji leków, współpracy lekarza z farmaceutą, zgłaszania niepożądanego działania leku (G.W.11)	
	LJO_GW12	regulacje prawne dotyczące tajemnicy lekarskiej, odpowiedzialności karnej, cywilnej i zawodowej lekarza, zasady prowadzenia, przechowywania i udostępniania dokumentacji medycznej, w tym e-dokumentacji, oraz ochrony danych osobowych (G.W.12)	
	LJO_GW20	regulacje prawne w zakresie przekazywania informacji dotyczących zdrowia pacjenta za życia i po jego śmierci, uwzględniające zakres informacji, krąg osób uprawnionych do uzyskania informacji i zasady ich przekazywania innym osobom, a także ograniczenia zakresu przekazywanych informacji (G.W.20)	
Umiejętności – student potrafi:	LJO_GU05	wyjaśniać osobom korzystającym ze świadczeń medycznych ich podstawowe uprawnienia oraz podstawy prawne udzielania tych świadczeń (G.U5)	Na podstawie aktywności i zaangażowania studentów na zajęciach ćwiczeniowych.
	LJO_GU06	sporządzać zaświadczenia lekarskie na potrzeby pacjentów, ich rodzin i innych podmiotów; sporządzać i prowadzić dokumentację medyczną (w postaci elektronicznej i papierowej) oraz korzystać z narzędzi i usług informacyjnych oraz komunikacyjnych w ochronie zdrowia (e-zdrowie) (G.U6)	
	LJO_GU08	postępować w sposób umożliwiający zapobieganie zdarzeniom niepożądanym oraz zapewniający zachowanie jakości w ochronie zdrowia i bezpieczeństwa pacjenta, monitorować występowanie zdarzeń niepożądanych i reagować na nie, informować o ich występowaniu i analizować ich przyczyny (G.U8)	
Kompetencje społeczne (ogólne) – student stosuje zasady:	LJO_K03	przestrzegania tajemnicy lekarskiej i praw pacjenta (K3)	Na podstawie aktywności i zaangażowania studentów na zajęciach ćwiczeniowych.
	LJO_K04	podejmowania działań wobec pacjenta w oparciu o zasady etyczne, ze świadomością społecznych uwarunkowań i ograniczeń wynikających z choroby (K4)	
	LJO_K05	dostrzegania i rozpoznawania własnych ograniczeń, dokonywania samooceny deficytów i potrzeb edukacyjnych (K5)	
	LJO_K07	korzystania z obiektywnych źródeł informacji (K7)	
	LJO_K10	formułowania opinii dotyczących różnych aspektów działalności zawodowej (K10)	
	LJO_K11	przyjęcia odpowiedzialności związanej z decyzjami podejmowanymi w ramach działalności zawodowej, w tym w kategoriach bezpieczeństwa własnego i innych osób (K11)	
Kontakt: n.wasik@amisns.edu.pl			